
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 112 del 08/03/2021 

 
 

Settore V - Polizia Municipale e Patrimonio  

Settore V - Polizia Municipale e Patrimonio 

 
 

Oggetto:   EMERGENZA COVID -19. DISPOSIZIONI IN MERITO ALL’ORARIO DI 
APERTURA AL PUBBLICO DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E 
PATRIMONIO CON DECORRENZA DAL 08/03/2021 AL 21/03/2021  

 
 

Il Direttore 
 

Vista la disposizione del Sindaco prot. n.35817 del 27/09/2019 riguardante l’affidamento 
della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore V “Polizia Municipale e Patrimonio” 
al Dott. Calogero Stefano Faso; 

 
Visti, nell’ ordine: 

- Il DPCM 15/01/2021 
- il DPCM 02/03/2021 
- l’ Ordinanza regionale nr. 25 del 03/04/2021 
con i quali ultimi la nostra Provincia viene inserita in  “ zona rossa”( aree caratterizzate da uno 
scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto), in ragione del mutato e più grave 
contesto correlato alla pervasività delle varianti e alla conseguente maggiore diffusione del 
COVID – 19 nella regione Emilia Romagna ed in particolare nelle Province di Modena e 
Bologna  

 
Premesso che l'art. 26, comma 1, della Legge n. 53/2000 stabilisce che le articolazioni 

e le scansioni degli orari di apertura al pubblico dei servizi della Pubblica Amministrazione 
devono tenere conto delle esigenze dei cittadini che risiedono, lavorano ed utilizzano il territorio 
di riferimento, così come peraltro previsto dall’art. 2, c. 1, del D.Lgs. n. 165/2001, a mente del 
quale gli orari di apertura al pubblico devono risultare funzionali alle esigenze dell’utenza; 

 
Visto per ultimo il DPCM del 02/03/2021, preso atto delle misure emergenziali adottate per 

fronteggiare il contrasto e la diffusione del COVID -19 e tenuto conto che tra le misure indicate 
rientra quella finalizzata a limitare fortemente gli spostamenti delle persone all’ interno del 
Comune di residenza; 

 
 Preso atto di: 

- aver dato corso alle raccomandazioni fornite alla Pubbliche Amministrazioni in tema di lavoro 
agile, servizi da fornire all’ utenza, e limitazione di questi ultimi all’erogazione delle attività 
indifferibili 
- aver incentivato gli istituti dello smart working, delle ferie e dei congedi per i dipendenti, 
nonché gli altri strumenti previsti dalla contrattazione collettiva; 
 

 Dato atto di aver eseguito un’ attenta valutazione dei carichi di lavoro del personale 
dipendente interessato e nell’ottica di fornire all’utenza una qualificata attività di ascolto e di 
risposta alle istanze presentate, sia pure con modalità e tempi fortemente condizionati 
dall’emergenza in corso. 



-2- 

 
  Visti l’ articolo 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, nonchè  l’art. 22 del Regolamento 
comunale sull’ordinamento e l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi   
 
  Ritenuto opportuno, per quanto premesso, ridefinire come segue l’orario di apertura al 
pubblico come segue: 
a. Polizia Municipale 

 Dal Lunedì al Sabato: dalle ore 07.30 alle ore 12.30  
 

b. Servizio Patrimonio 
 Giovedì dalle ore 09.00 alle ore 12.00 
 

Dato  atto che l’attività operativa sul territorio della Polizia Locale 
continuerà a dispiegarsi dalle ore 07,15 alle ore 24.00, di tutti i giorni, nel rispetto 
delle misure di prevenzione del contagio ed indipendentemente dalle limitazioni di 
orario di apertura al pubblico degli Uffici. 

 
Precisato che, tenuto conto delle sopraindicate esigenze, la prospettata nuova 

articolazione oraria dei Servizio Istruzione è stata prospetta al Sindaco in data 04/03/2021 e 
dallo stesso assentita   

 
Visto il C.C.N.L. 6/7/1995 per il personale del Comparto Regioni-Autonomie Locali, ed in 

particolare l’art. 17 in tema di orario di lavoro, che con il presente provvedimento non viene 
modificato; 

 
 Dato atto che la modifica dell’orario di ricevimento del pubblico da parte 

degli Uffici del Settore   decorrerà dal 08/03/2021 e cesserà, salvo diversa e 
formale indicazione, alla data del  21/03/2021.  
 
 Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi; 

 
 
 

      dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 14/3/2013, n. 33 recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e che, in particolare, si procederà alla 
pubblicazione del provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 
  
 
 Considerato che con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 Dato atto che il presente provvedimento, pur non comportante impegno di spesa e 
accertamento di entrata, viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate”, che esprime parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  

 
 quanto sopra ritenuto e premesso 
 



-3- 

DETERMINA 
 
1. di stabilire, per le motivazioni in premessa espresse e qui integralmente richiamate e 
trasfuse, l’orario di apertura al pubblico del Settore V “Polizia Municipale e  Patrimonio” come 
segue: 
Polizia Municipale 

 Dal Lunedì al Sabato: dalle ore 07.30 alle ore 12.30   
 

Servizio Patrimonio 
 Giovedì dalle ore 09.00 alle ore 12.00 

 
 
2. di dare  atto che: 
- l’attività operativa sul territorio della Polizia Locale continuerà a dispiegarsi dalle 
ore 07,15 alle ore 24.00, di tutti i giorni, nel rispetto delle misure di prevenzione del 
contagio ed indipendentemente dalle limitazioni di orario di apertura al pubblico 
degli Uffici. 

- dalle ore 07.30 alle ore 19.15 dei giorni feriali sarà attiva la Centrale Operativa al nr. 0536 

880729, a cui richiedere supporto ed interventi 
- dalle ore 19,15 alle ore 24.00  dei giorni feriali e dalle ore 07.15 alle 24.00 dei giorni festivi 
sarà attivo il nr. 328 1004488, a cui richiedere supporto ed interventi 
- la sopra riportata articolazione oraria di apertura degli uffici al pubblico e della 
presenza sul territorio saranno attuate con decorrenza dal 08/03/2021 e 
cesseranno, salvo diversa e formale indicazione, in data 21/03/2021   
 
 
3. di trasmettere copia della presente determinazione alla Segreteria generale, all’URP, al 
Servizio Comunicazione istituzionale e alle R.S.U( per il tramite dell’Ufficio Personale); 
 
 
4. di pubblicare sul sito web istituzionale dell’ente i nuovi orari di apertura degli Uffici. 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Calogero Stefano Faso / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


